
Občanská nauka. 

Téma: Velikonoce 

přečti si text

Velikonoce jsou jedním z největších křesťanských svátků. Je s nimi spojena řada zvyků a tradic, 
některé jsou spojené s křesťanstvím, některé se tradují ještě z pohanských dob.

Název Velikonoce pochází ze slov Velká noc, tedy noc, kdy Kristus zázračně vstal z mrtvých. Datum 
Velikonoc, z něhož se odvozují termíny všech ostatních pohyblivých svátků církevního kalendáře, je 
každý rok jiné. 

Způsob výpočtu byl stanoven ve 4. století na církevním koncilu, kde se sešli stoupenci různých odnoží 
křesťanské církve. Určuje se podle neděle po jarní rovnodennosti a následném úplňku. Proto může být 
Velikonoční neděle (Boží hod) v době mezi 22. březnem a 25. dubnem. 

Příběh o ukřižování a zmrtvýchvstání Krista, který popsali čtyři evangelisté, Marek, Matouš, Lukáš i 
Jan, je součástí Bible. Svým poselstvím o štěstí, které bylo vykoupeno utrpením, o pokoře a obětování 
se pro druhé významně ovlivnil myšlení a kulturu v křesťanských zemích. Odehrál se v 1. století v 
Jeruzalémě, kde se na oslavách židovského svátku objevil i Ježíš Nazaretský se svými učedníky. 

Jeho učení o milosrdenství a odpuštění i zázraky, které vykonal, už byly známé, a proto ho vítaly davy 
lidí. Představitelé židovské obce však Ježíše považovali za nepřítele, který nerespektuje pravidla víry.

 Proto po skončení večeře, na níž označil učedníka Jidáše za zrádce, byl zatčen a odsouzen k tehdy 
obvyklému trestu ukřižování. Kříž, na který byl přibit, si musel sám odnést na návrší (zvané Golgota), 
kde se konaly popravy. Hrob, do něhož byl uložen, byl však třetí den prázdný. 

Ježíš se po svém zmrtvýchvstání ukázal svým učedníkům a dalším lidem. Pověřil je úkolem jít do 
celého světa kázat radostnou zprávu o jeho zmrtvýchvstání, o odpuštění hříchů pro každého člověka, 
který v něho uvěří a o věčném životě v nebi. 

Velikonoční pondělí tento rok připadá na 13.dubna. Velikonoční týden s připomenutím jednotlivých 
událostí začíná však již o týden dříve v neděli. 

Prohlédni si velikonoční svíci od spodní části, kde začíná velikonoční týden tzv. květnou nedělí.

 



Zakroužkuj správnou odpověď

Velikonoce jsou největšími svátky  …(indiánů,křesťanů,pohanů)... 

Oslavují zmrtvýchvstání  …(Buddhy, Ježíš Krista, Alláha,)... ke kterému podle křesťanské víry došlo
třetího dne po jeho ukřižování. 

Kniha, v které si můžeme přečíst o velikonočních událostech se jmenuje...( korán, bible, tóra)...  

Podle biblických událostí, jak jsou zapsané byl Ježíš… (syn Josefa, Boží syn, syn neznámého člověka)

Proč se nechal Ježíš dobrovolně ukřižovat...( nikdo neví proč, kvůli odpuštění hříchů každého člověka, 
aby byl slavný)…

Velikonoční svátky připadají na  …(pátek, sobotu, neděli),… která následuje po prvním jarním úplňku.  
Pokud je však první jarní úplněk v neděli, tak se Velikonoce slaví až další neděli. 

K velikonočním symbolům patří  …(beránek,stromeček,sušenky)... 

V České republice patří k velikonočním tradicím... ( dárky, pomlázka, bramborový salát)... 

Na velikonoční pondělí muži a chlapci chodí po domácnostech a šlehají ženy a dívky pomlázkou z  …
(plastu,proutí,drátu)..., aby je omladili. 

Ženy a dívky poté dávají mužům …(hrnec s vodou, malovaná vajíčka, oběd)... 

 



Vylušti křížovku a napiš tajenku

     
Jak se jmenoval muž, který pomáhal nést dřevěný kříž Ježíšovi na Golgotu?

1. Zvíře, které si nosí svůj dům na zádech

2. Malé dřívko, kterým se rozdělává oheň

3. Velká rostlina v lese

4. Dopravní prostředek na vodě

5. Místo pro koupel

6. Opak dobra

7. Díra na punčoše

8. Prášek na květu rostliny

9. Zvíře, které chodí pozpátku

10. Název písmenka T

11. Tento den

12. Obuv

 Napiš, jaké velikonoční zvyky doma dodržujete vy.

Napiš velikonoční přání, aby text obsahoval alespoň 3 věty.

.

 



Dobrovolný úkol.  Na Velikonoce se pečou tzv. Jidáše. Můžeš to zkusit také.

 RECEPT

RYCHLÉ JIDÁŠE
1 balíček listového těsta, 1 lžíce mleté skořice, 4 lžíce pískového cukru, 1 vanilkový cukr, 55 g rozinek, 
vejce a med na potření

POSTUP : Těsto rozválíme na plát o síle asi 3 mm. Plát stejnoměrně posypeme skořicí smíchanou s 
cukrem a rozinkami. Těsto svineme do rolády, nakrájíme na kolečka široká asi 2 cm. Přeneseme na 
plech pokrytý alobalem a potřeme rozšlehaným vejcem. Vložíme do hodně vyhřáté trouby a upečeme 
dozlatova. Ještě horké jidáše potřeme zahřátým medem.

Vypočítej.

Jedno vajíčko stojí 2 kč. Kolik stojí 10 18 20 25 31 38 42 50 vajíček?

Vajíček 1 10 18 20 25 31 38 42 50

Kč 2

Přečti si známou koledu.

Vypiš všechna podstatná jména a slovesa.

Napiš, jak se jmenuje mládě od slepice a jak se narodí.
Z kolika částí se skládá vajíčko.

   Hody, hody doprovody, 
   dejte vejce malovaný. 
   Nedáte-li malovaný, 
   dejte aspoň bílý, 
   slepička vám snese jiný. 
   V koutku na zeleným proutku, 
   proutek se ohýbá
   a slepička kokrhá, 
   ko ko ko ko dák,
   kam mám to vajíčko dát.  

                           HEZKÉ VELIKONOCE!!!! :-)

 


